– Inutile de me menacer, seigneur. S'il n'est pas dans tes habitudes de faire confiance aux marchands, il n'est pas dans les miennes de donner le nom de mes clients ! Question d'éthique.

– Fariboles et fadaïses que ton éthique ! Qui t'a parlé de donner ? Je connais trop bien ton engeance mercantile pour savoir que les êtres de ton acabit ne donnent rien. Combien veux-tu, pour me dire qui portait cette chlamyde sur son dos ?

– Les affaires ne marchent pas très bien, en ce moment. Et puis, nous vivons une si triste époque pour le commerce... J'estime mon renseignement à une douzaine de pièces d'or.

– Tiens, prends cette bourse ! fit mon maître dans un geste de dégoût.

– Le client qui m'a commandé cette chlamyde se nomme Pisistrate, il est antiquaire et tu trouveras sa boutique sur le Viminal, au *vicus Tiburtinus vetus*, dit Ménalcide en un rapide débit et en ouvrant fébrilement la bourse pleine de pièces d'or. Que les dieux te bénissent, ô généreux seigneur.

Nous quittâmes le vénal tisserand et nous rendîmes à l'échoppe du dénommé Pisistrate. Tiburce Dexter se réjouissait de

Pisistrati tabernam iuimus. Iam C. Dexter aptis iustisque cogitationibus suis letabatur, etenim chlamys inuestigatoris antiquitatum erat. Sed, diis aduersis, taberna admodum clausa erat.

– Quid? se interrogauit C. Dexter dum sibi barbulam tractabat. Quanta occupatione Pisistratus distinetur ne in taberna adsit! Furem suum, ut opinor, perquirat.

– Quomodo, inquam, id putare potes?

– Pisistratus antiquitatum inuestigator est et, primum omnium, priscarum rerum mercator.

– Profecto.

– Ex hoc commercio, inquit C. Dexter, magna lucra facit, sed exigitur eum in taberna quotidie adesse, quia emptores rari sunt.

– Sane.

– Ergo, Pisistrato non licet tabernam claudat uel relinquat nisi eum maximæ causæ moueant.

– Ita est.

– At tamen, heri meridie non dubitauit quin tabernam ad furem insequendum derelinqueret.

– Profecto.

– Ergo, fur iste ei pretiosissimam rem rapuit.

– Sine dubio.

– Hæc causa satis ualet ut inuestigare perseueret et tabernæ fores claudat.

– Admodum.

– Post meridianum, inquit C. Dexter, somnum, Stolo, ad proximas Iucundi balneas ibimus, in quis spero nos felices fore adeo ut in Pisistratum incidamus.

Etsi Iucundi balneæ nitidæ et numerosa lauantium frequentia nobiles erant, plerique tamen eorum in proximo incolabant. Quarum balnearum bona fama imprimis ex uestibus tuendis constabat, quid enim turpius perpetratu quam ex balneis uestes surripere? Et loci temperies semper dulcis, tam hieme quam æstate, laudata est, nec quisquam, nitore ædificii uictus, signa de marmore et mille colorum lithostrota contemplari desinebat.